CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO   /2025

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer-se, após ouvido

o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Rio Branco e ao Diretor-Presidente do SAERB – Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco,
solicitando as seguintes informações:

1. Relação completa dos poços perfurados ou em estudo pela empresa Geoscan

Geologia e Geofísica LTDA, contratada pelo Município de Rio Branco no exercício de
2024;

2. Cópia integral dos contratos firmados com a referida empresa, incluindo
número do processo, objeto, valor, fonte de recurso e prazo de execução;

3. Informações detalhadas sobre os estudos técnicos apresentados, relatórios de
viabilidade, laudos geológicos e demais documentos entregues pela empresa ao SAERB;

4. Relação de eventuais termos aditivos firmados ao contrato inicial, com suas
respectivas justificativas, valores acrescidos ou reduzidos, e prazos prorrogados;

5. Lista dos bairros, comunidades e localidades contempladas com os serviços
contratados;

6. Situação atual de cada poço: se encontra em funcionamento, aguardando
instalação de bomba, em fase de análise técnica, reprovado ou desativado.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

             Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa

O presente requerimento tem por objetivo assegurar a transparência na

execução dos contratos públicos, bem como viabilizar o acompanhamento pela Câmara
Municipal das ações realizadas pelo SAERB com relação à perfuração de poços,
especialmente diante da crise hídrica que afeta o município.

Embora a empresa Geoscan Geologia e Geofísica LTDA tenha sido contratada

pela Prefeitura de Rio Branco ainda em 2024, destaca-se que recentemente foi
decretado Estado de Calamidade Pública em razão da intensificação da estiagem, o que
torna ainda mais relevante o monitoramento e a efetividade dos contratos voltados à
prospecção e perfuração de poços artesianos.

Dessa forma, é fundamental que esta Casa Legislativa tenha acesso aos dados

técnicos, contratuais e financeiros relacionados a essa contratação, de forma a garantir
a fiscalização dos recursos públicos empregados e a efetividade das ações realizadas.

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
06 de agosto de 2025.

EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-08-06T22:23:45-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297